


**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS**

CNPJ: 78.486.198/0001-52 **Telefone:** (49) 3632-1122
Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro
CEP: 89898-000 - Tunápolis

Pregão presencial
48/2022
Número Processo: 142/2022

Data do Processo: 15/07/2022

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, ATRAVÉS DO REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO CALHAS, VIDRO, FERRO, RUFOS E COMPONENTES EM CHAPA GALVANIZADA, E DEMAIS INERENTES, COM A DEVIDA MÃO DE OBRA COM SERVIÇOS METALÚRGICOS, PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO EM IMÓVEIS PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE, BEM COMO AQUISIÇÃO ARAME, FERRO, CHAPA DE FERRO, TUBO DE FERRO E A DEVIDA MÃO DE OBRA COM SERVIÇOS DE FERREIRO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

Reuniram-se no dia 29/07/2022, as 09:04 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 142/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame as empresas TUNAS ESQUADRIAS LTDA, representado pelo Sr. Cristiano Geller; MECANICA AGRICOLA NEI, representado pelo Sr. Rudinei Baumgratz; SCHROEDER ESQUADRIAS LTDA EPP, representado pelo Sr. Ivo Norberto Engler

Proposta (mais empresas)

Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento onde se constatou que a Empresa SCHROEDER ESQUADRIAS LTDA EPP, apresentou a proposta de preço a qual não havia cotado os itens 08,09, e 10 do lote 01, considerando que o julgamento das proposta é por lote, onde não é possível realizar o mesmo se a empresa proponente não cotar todos os itens constantes no lote, sendo assim a pregoeira explicou a situação para o representante legal presente, que prontamente entendeu a situação, as demais empresas apresentaram a proposta com todos os itens dos lotes cotados. Registra-se que os itens 01,02 e 03 do lote 01, estão descritos de forma incorreta no orçamento e requisição, onde consta na descrição do item chapa de (0,65 mm) sendo que deveria ser chapa (0,43 mm), porém a Comissão de licitação, suspendeu a sessão e se reuniu juntamente com o jurídico deste Município, onde decidem dar continuidade desta forma, considerando que os fornecedores alegaram que o valor que eles cotaram em suas propostas era para chapa (0,43 mm), bem como o preço de referencia era um preço justo e de mercado, sendo assim as propostas das empresas TUNAS ESQUADRIAS LTDA, e MECANICA AGRICOLA NEI foram classificadas. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos. O representante legal da empresa SCHROEDER ESQUADRIAS LTDA EPP, Sr. Ivo Norberto Engler, não quis ficar presente.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistados pelos membros da Comissão. Nenhuma irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas vencedoras do certame, sendo que comprovou a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação, nenhum representante de manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Lote: 1
Participante: TUNAS ESQUADRIAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Rufo, contrarrufo, rufo-pingadeira e demais variações,	500,000	M²	TUNAS	119,6300	59.815,00

	em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. - Rufo, contrarrufo, rufo-pingadeira e demais variações, em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.		ESQUADRIAS		
2	Calha corte 30 ou água furtada em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. - Calha corte 30 ou água furtada em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	500,000 MT	TUNAS ESQUADRIAS	64,8000	32.400,00
3	Calha corte 45 ou água furtada em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. - Calha corte 45 ou água furtada em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	500,000 MT	TUNAS ESQUADRIAS	94,7000	47.350,00
4	Serviços metalúrgicos e de funilaria para manutenção de prédios da administração pública municipal. - Serviços metalúrgicos e de funilaria para manutenção de prédios da administração pública municipal.	200,000 HRS	TUNAS ESQUADRIAS	59,8100	11.962,00
5	Vidro temperado 10 mm com estrutura de alumínio - Vidro temperado 10 mm com estrutura de alumínio	100,000 MT2	ARTE VIDROS	548,2900	54.829,00
6	Vidro temperado 8 mm com estrutura de alumínio - Vidro temperado 8 mm com estrutura de alumínio	100,000 MT2	ARTE VIDROS	448,6000	44.860,00
7	Telha de Aluzinco 0,43 mm - Telha de Aluzinco 0,43 mm	200,000 MT2	AÇO PERFIL	69,7800	13.956,00
8	Ferro espessura 3 mm em perfil "U" (40x75x40) - Ferro espessura 3 mm em perfil "U" (40x75x40)	200,000 MT	AÇO PERFIL	36,8800	7.376,00
9	Telha polycarbonato alveolar 6 mm - Telha polycarbonato alveolar 6 mm	50,000 M²	TUNAS ESQUADRIAS	209,3500	10.467,50
10	vidro comum 3mm - vidro comum 3mm	50,000 MT2	ARTE VIDROS	99,6900	4.984,50
Total do Participante:					288.000,00

Lote: 2**Participante: MECANICA AGRICOLA NEI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	Arame para solda mig 0,8mm com serviço de solda e com marcador de quantidade. - Arame para solda mig 0,8mm com serviço de solda e com marcador de quantidade.	2.000,0	MT	MEC. AGRIC. NEI	3,2300	6.460,00
12	Rolo de Arame para solda mig 1,0mm - 15kg - Rolo de Arame para solda mig 1,0mm - 15kg	9,000	UN	MEC. AGRIC. NEI	686,0500	6.174,45
13	Arame para solda mig 1,0mm com serviço de solda e com marcador de quantidade. - Arame para solda mig 1,0mm com serviço de solda e com marcador de quantidade.	2.000,0	MT	MEC. AGRIC. NEI	3,2300	6.460,00
14	Arame para solda mig 1,2mm com serviço de solda e com marcador de quantidade. - Arame para solda mig 1,2mm com serviço de solda e com marcador de quantidade.	1.000,0	MT	MEC. AGRIC. NEI	3,2300	3.230,00
15	Ferro de construção soldavel varias bitolas - Ferro de construção soldavel varias bitolas	400,000	KG	MEC. AGRIC. NEI	41,7600	16.704,00
16	Ferro Cantoneira várias Bitolas - Ferro Cantoneira várias Bitolas	400,000	KG	MEC. AGRIC. NEI	47,7200	19.088,00
17	" Chapa de Ferro várias bitolas " - " Chapa de Ferro várias bitolas "	400,000	KG	MEC. AGRIC. NEI	47,7200	19.088,00
18	Tubo de Ferro Quadrado várias Bitolas - Tubo de Ferro Quadrado várias Bitolas	400,000	KG	MEC. AGRIC. NEI	47,7300	19.092,00
19	Mão de Obra de Ferreiro na própria Oficina - Mão de Obra de Ferreiro na própria Oficina	400,000	HS	MEC. AGRIC. NEI	64,6400	25.856,00
20	Mão de Obra de ferreiro com deslocamento dentro do município. - Mão de Obra de ferreiro com deslocamento dentro do município.	300,000	HRS	MEC. AGRIC. NEI	89,4900	26.847,00
Total do Participante:						148.999,45
Total Geral:						436.999,45

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 29/07/2022

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

PREGOEIRO

Vanessa Weber

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MECANICA AGRICOLA NEI LTDA

RUDINEI BUMGRATZ

TUNAS ESQUADRIAS LTDA

CRISTIANO GELLER

SCHROEDER ESQUADRIAS LTDA - EPP

Ivo Norberto Engler